
QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 6

Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134363700000       339039       0320000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460371

PORTARIA: 641
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
bujaru,concórdia do pará,marapanim/PA - Brasil
terra alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
019/JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA (metrologista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 634 GAB/IMETROPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460374
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Ailton da Silva 
Tavares, matrícula nº 058, de 03/12/2012 à 01/01/2013, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de novembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
             Presidente              Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460381

PORTARIA: 642
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
bujaru,concórdia do pará,marapanim/PA - Brasil
terra alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
069/BENEDITO VICENTE LOPES ALMEIDA (aux.metrologista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460385

PORTARIA: 643
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA          metrologista             019
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              100.00
Observação: em função da portaria n°641/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460390

PORTARIA: 644
Objetivo: participar da reunião plenária-2°ciclo/2012
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
campo grande/MS - Brasil<br
Servidor(es):
230/LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA (presidente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460395

PORTARIA: 645
Objetivo: participar da reunião plenária-2°ciclo/2012
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
campo grande/MS - Brasil<br
Servidor(es):
240/BIANCA AMARAL PIEDADE (diretora administrativa 
e fi nanceira) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 632 GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460399
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Emerson Fábio 
Leite da Silva , matrícula nº 268, de 10/12/2012 à 08/01/2013, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de novembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                        Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460401

PORTARIA: 646
Objetivo: participar da reunião plenária-2°ciclo/2012
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
campo grande/MS - Brasil<br
Servidor(es):
2001/DENISE MARIA DE LIMA FARO (gerente de controle 
tecnico e estatístico) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 
a 30/11/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 633, GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460410
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, em conjunto com a Diretora de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 
1º do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Emerson Fábio Leite 
da Silva, por motivo de férias no período de 10/12/2012 à 
08/01/2013, matrícula nº 268, Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos, deste órgão, conforme portaria nº 632/2012- 
GAB/IMETROPARÁ.

RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Odirley Raimundo Cavalcante 
dos Santos, matrícula nº 261, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, código 5222, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Instrumentos , durante o afastamento do titular 
no período de 10/12/2012 à 08/01/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Gabinete, Belém/Pará 09 de novembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                     Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 635 GAB/IMETROPARÁ, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460746
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Mâncio 
Sebastião Resque Gonçalves, matrícula nº 082, de 03/12/2012 à 
01/01/2013, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de novembro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                     Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460635

PORTARIA: 0899/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES,para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 537435 
de 06/11/2012 - Mem 1242/20123 UASE BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541895001/BENEDITO MARCELO NERI TEIXEIRA (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
58995811/LUCIA CONCEIÇAO CORTEZ SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012
59011351/RUI GUILHERME CORDEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 12/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460885

PORTARIA: 0900/20102
Objetivo: Realizar visita técnica para vistoria do terreno da nova 
Unidade da FASEPA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 560253 
de 20/11/2012 - Mem 108/2012 - GEREM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 
a 22/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE 
HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460428
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
299112/2012, Pregão Eletrônico nº 018/2012, cujo objeto é a 


